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Ressalvas

TRADICAO EM INOVAR

As informac0Oes e declaracdes sobre eventos futuros estao sujeitas a riscos e incertezas, as
guais tém como base estimativas e suposi¢cdes da Administracéo e informacdes a que a
Companhia, atualmente, tem acesso. As ressalvas com relacédo as declaracdes e informacgdes
acerca do futuro, também, incluem informacgdes sobre resultados operacionais possiveis ou
presumidos, bem como declarac6es que séo precedidas, seguidas ou que incluem as
palavras "acredita“, "podera", "espera”, "prevé"”, "estima" ou expressdes semelhantes. As
declarac6es e informacdes sobre o futuro ndo sao garantias de desempenho, pois envolvem
riscos, incertezas e suposicoes, dependendo, portanto, de circunstancias que poderao ocorrer
ou nao, tendo em vista que muitos dos fatores que irdo determinar estes resultados e valores

estdo além da capacidade de controle ou previsdo da Romi.



Destaques do Trimestre @ ROMI
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 Receita Operacional Liquida atinge R$ 177,3 milh6es no
2T08 e cresce 15,7% em relacéao ao 2T07

e Crescimento no volume de vendas de todas as Unidades
de Negocios

 Exportacoes em dolares crescem 40,4% no 2T08 em
relacao ao 2707

e Crescimento de 24,5% na entrada dos pedidos de
Maquinas-Ferramenta no 2T08 em relacao ao 2T07

e |nvestimentos em imobilizado totalizaram R$ 31,2
milhoes no 1S08



Receita Operacional Liquida

Receita Operacional Liquida (Consolidada) — R$ mm Receita Operacional Liquida (Consolidada) — R$ mm
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Exportacbes - 2T08 Exportacfes 2T08 - US$
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Principais Setores Atendidos — 1S08
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| Maquinas-Ferramenta I IMéquinas para Plasticos I ‘ Fundidos e Usinados I
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Prest. de Servigos 41% Automotivo 18% Automotivo Médio e Pesado 42%
Ferramentaria 4% Contrucao Civil 10% Bens de Capital 10%
Outros 21% Outros 23%



Margens Consolidadas
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Lucro Bruto /736 61,1 68,1 205% @ 81% 134,8 120,6 11,8%
JIRLEE, 415% 400% 44.4% 15pp. -2.9pp. 40,8%  43.1% -2.3p.p.
Bruta
EBITDA 36,7 283 342 207%  7.3% 650 584 113%
Margem 0 o 0

22pp.  -1,6p.p. 79 0% -1.3p.p.
EBITDA 20, 7% 18,5% 22,3% 2 P.p p.p 19,7% 21.0% p.p
BT 327 250 358 263% -87% 587 546 7.5%
Liquido
SELGIE 185% 17.0% 23.4% 15pp. -4.9pp. 17.8%  19.6% -1.8pp.
Liquida



Unidades de Negocio

Receita e Volume de Vendas
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T orog | 170 | 2707 | Qo | Yo

Maquinas -

Ferramenta

R$ mm 114,9 96,7 96,3 188%  19,3% 211,6 180,3 17,4%
Unidades Vendidas 650 518 549 25,5% 18,4% 1.168 1.070 9,2%
Maquinas para

Plasticos

R$ mm 29,8 26,7 28,7 11,6% 3,8% 56,5 46,0 22,9%
Unidades Vendidas 104 81 o7 28,4% 7,2% 185 153 20,9%
Fundidos e

Usinados

R$ mm 326 294 282 109% 156% 62,0 52,4 18,4%

Toneladas Vendidas 5669 5575 5.338 1,7% 6,2% 11.243 90912 13,4%



Desempenho por Unidade de Negocio

Margens
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s | 1mos | 2107 | 0o | o

Maquinas -
Ferramenta

Margem Bruta
Margem EBIT

Maquinas para
Plasticos

Margem Bruta

Margem EBIT

Fundidos e
Usinados

Margem Bruta

Margem EBIT

45,2%
19,9%

35,7%
11,8%

33,9%

20,9%

46,8%
20,8%

35,6%
10,3%

21, 7%

6,6%

46,4%
19,6%

44.,2%
20,0%

37,9%

23,7%

-1,6 p.p.
-0,9 p.p.

0,1 p.p.
1,5 p.p.

12,2 p.p

14,3 p.p.

-1,2 p.p.
0,3 p.p.

-8,5 p.p.
-8,2 p.p.

-4,0 p.p.

-2,8 p.p.

45,9%
20,3%

35,7%
11,1%

28,1%

14,1%

45,2%
18,2%

43,3%
17,5%

33,6%

19,5%

0,7 p.p.
2,1 p.p.

-7,6 p.p.
-6,4 p.p.

-5,5 p.p.

-5,4 p.p.



Planos de Expansao - Status
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- Projeto Paradiso:
. Em andamento nesse trimestre:
. Conclusao do restaurante

Ampliacdo da UF-19: Maquinas Pesadas

Construcao Prédio Logistica

Construcao da unidade ambiental

Infraestrutura

- Projeto Vulcano:
. Em andamento nesse trimestre:

. Definido Santa Barbara d’Oeste como local das
novas plantas de fundicdo e usinagem

- Construcéo do prédio de expedicéo e recebimento
- Inicio da Infraestrura e Terraplanagem

- Contratacdo da obra civil da nova Fundicao
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Aquisicao em Andamento
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- Data estimada para a conclusao: Julho (TBD)

- Valor da Transacao: € 5.5 milhdes
- Objeto da Transacao: ggmm_”uﬂ}“ I ‘ HJ"

. 2 fabricas em Turin, Italia

- Maquinas e equipamentos
- 4 subsidiarias: UK, Espanha, Franca e Holanda
- Toda a tecnologia, incluindo projetos, desenhos, know-how de producao, etc
- Estoque negociado separadamente, por € 2.4 milhGes
- Receita da Sandretto 2007 YE: Aproximadamente € 30 milhdes
- Sinergias:
.- Tecnologia
. Compartilhamento da base industrial
. Compartilhamento de canais de distribuicao

- Compartilhamento da base de fornecedores
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Mercado de Capitais
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Desempenho da Acdo: ROMI3 x Ibovespa (Base 100) - C ot. R$/acéo
Periodo: Dezembro/2006 a Junho/2008
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Fonte: Economética
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Relac6es com Investidores @ ROMI
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Contatos de RI :

Sergio Roberto Novo Luiz Cassiano R. Rosolen
Diretor de RI Gerente de RI

Fone: 55 (19) 3455-9913 Fone: 55 (19) 3455-9004
dri@romi.com.br gri@romi.com.br
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